
Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12
Jornalista Responsável: Bira Batista Junior: MTB: 41848

Meio Ambiente, Serviços Públicos e 
Transportes atendem em novo endereço

A Secretaria Serviços 
Pú bli cos e a Divisão 
de Transportes da 

Prefeitura de Louveira mudaram 
de endereço. Ambas as secções 
municipais começaram a operar em 
um amplo e novo prédio, localizado 
na Avenida Silvério Finamore, 
1561 – na saída de Louveira para 
Jundiaí. A partir da semana que 
vem, o imóvel abrigará também a 
Secretaria de Meio Ambiente.

A iniciativa visa o atendimento 
à população em um local 

evidenciado, com acessibilidade 
ao público e maior circulação de 
pessoas.

No caso do ‘Serviços Públi
cos’, antes instalado na Prefeitura, 
a principal vantagem para a 
população é o atendimento direto 
ao munícipe com mais conforto 
e comodidade. As secções 
municipais recebem ainda uma 
estrutura física mais adequada 
para realização de reuniões, 
por exemplo, e garantir maior 
efetividade de suas ações. 

A partir das 8h30 deste 
domingo (26 de 
maio), a Secretaria de 

Esportes da Prefeitura de Louveira 
organiza o 1º Passeio Ciclístico 
da Festa da Uva. A atividade 
integra as ações de estímulo à 
prática esportiva planejadas pela 
Pasta e atreladas à Festa da Uva 
de Louveira, que recebeu na 

1° Passeio Ciclístico da Festa da Uva acontece 
neste domingo. Organização irá sortear cinco bicicletas

manhã do último domingo (19 de 
maio) dezenas de participantes da 
primeira caminhada do evento. 

A concentração será na 
Avenida Paulo Prado, em frente 
à bicicletaria do Edinho, de onde 
os ciclistas seguem até a Praça da 
Igreja Matriz da Paróquia Nossa 
Senhora Mãe dos Homens. Em 
seguida, descem ao pontilhão e 

seguem pela Atílio Biscuola até 
a Miguel Bossi. Neste momento 
acontecerá a parada para 
hidratação, em uma tenda montada 
no centro Educacional Integrado 
de Louveira – Ceil Centro. Após 
o descanso, os participantes 
pedalam pela Miguel Bossi até 
chegar ao recinto da festa. 

Todo o percurso do 1° Passeio 

Ciclístico da Festa da Uva 
recebe acompanhamento dos 
profissionais da Secretaria de 
Esporte e de uma ambulância 
destinada pela Secretaria de 
Saúde. A Guarda Municipal e a 
Divisão do Trânsito de Louveira 
garantirão a segurança do evento. 

No recinto da Festa da Uva, a 
organização do evento sorteará 
cinco bicicletas, além de capacetes, 
rodas, pneus, garrafas d’água, 
entre outros itens de ciclismo. 

A Secretaria de Esporte 
informa que os primeiros 300 
inscritos ganharão uma camiseta 
do evento. A inscrição será 
realizada na hora do evento, no 
local de partida. 



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    02



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    03



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    04

Número: 596 /2013
Data: 08/05/2013
Assunto:   EXONERAR, a Sra. JULIANA EUZÉBIO ARAÚJO, dos serviços 
que presta a esta Municipalidade no cargo de Vice-Diretor (EM), nível V, em 
comissão, a partir da presente data.

Número: 597 /2013
Data: 08/05/2013
Assunto:  NOMEAR , a Sra. JULIANA EUZÉBIO ARAÚJO, Professora 
de Ensino Fundamental, efetiva desta Municipalidade para a Função 
de Confiança de Vice-Diretor de Escola, nos termos do Artigo 2º da Lei 
2293/2013,  a partir da presente data.

 Número: 598 /2013
Data: 08/05/2013
Assunto:  NOMEAR, o Senhor OSMAR JOAQUIM MAGALHÃES, para 
ocupar e exercer o cargo de Assessor de Serviços Públicos, nível CC-3,  em 
comissão, a partir da presente data. 

 Número: 599 /2013
Data: 09/05/2013
Assunto: NOMEAR a SR ª ANDREIA CRISTINA DE MORAES FERNANDES,  
para ocupar e exercer o cargo de Monitor de Ensino Básico, nível IV, em 
caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público referente 
ao Edital n°01/2010 a partir da presente data. 

 Número: 600 /2013
Data: 09/05/2013
Assunto: NOMEAR a SR ª. CLAUDIA ALICE BARTOCCI MORALES,  para 
ocupar e exercer o cargo de Professor de Ensino Básico (EM) nível III, em 
caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público referente 
ao Edital n°01/2010 a partir da presente data. 

 Número: 601 /2013
Data: 10/05/2013
Assunto: CONCEDER, FG 06, nos termos da Lei Municipal nº 1122/93 e 
Lei Municipal 1684/2004, artigo 6º, alínea “d”, a servidora Municipal MARIA 
JOSE DE OLIVEIRA CAMPOS, Professora de Educação de Jovens e 
Adultos, a partir da presente data.

 Número: 602 /2013
Data: 10/05/2013
Assunto:  CONCEDER, FG 04, nos termos da Lei Municipal nº 1122/93 e Lei 
Municipal 1684/2004, artigo 6º, alínea “d”, a servidora Municipal  JUSSARA 
LINO SCAGLIONE, Recepcionista, a partir da presente data.

 Número: 603 /2013
Data: 13/05/2013,retroagindo seus efeitos a contar de 11 de Maio de 2013
Assunto:  PRORROGAR por mais 20 (vinte) dias de Licença Doença, para 
tratamento de saúde, a servidora ANTONIA DE MORAES,  a contar de 11 de 
Maio de 2013, de acordo com o Artigo nº 36, da Lei nº 1.306/98, e conforme 
Processo Administrativo nº 06199-141/2012, devendo retornar as suas 
atividades normais em 31 de Maio de 2013.

PORTARIAS  Número: 604 /2013
Data: 13/05/2013,retroagindo seus efeitos a contar de 18 de Abril de 2013
Assunto: PRORROGAR por mais 24 (vinte e quatro) dias de Licença 
Doença, para tratamento de saúde, ao servidor WANDERLEY APARECIDO 
DE SOUZA, , a contar de 18 de Abril de 2013, de acordo com o Artigo nº 36, 
da Lei nº 1.306/98, e conforme Processo Administrativo nº 08281-141/2011, 
devendo retornar as suas atividades normais em 13 de Maio de 2013.

 Número: 605 /2013
Data: 13/05/2013
Assunto: NOMEAR a SR ª ROSA MARIA DE LIMA, para ocupar e exercer 
o cargo de Monitor de Ensino Básico, nível IV, em caráter efetivo, tendo em 
vista sua aprovação em Concurso Público referente ao Edital n°01/2010 a 
partir da presente data. 

 Número: 606 /2013
Data: 13/05/2013
Assunto: NOMEAR a SR ª CRISTIANE FARIA AZEREDO PEREIRA, para 
ocupar e exercer o cargo de Monitor de Ensino Básico, nível IV, em caráter 
efetivo, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público referente ao 
Edital n°01/2010 a partir da presente data. 

 Número: 607 /2013
Data: 14/05/2013
Assunto: NOMEAR, o Senhor ANTONIO CARLOS FARINA JUNIOR, 
para ocupar e exercer o cargo de, Assessor de Projetos de Engenharia e 
Arquitetura,  nível CC-5,  em comissão, a partir da presente data. 

 Número: 608 /2013
Data: 14/05/2013
Assunto:  NOMEAR a SR ª AUREA ALVES VIEIRA FERREIRA, para ocupar 
e exercer o cargo de Monitor de Ensino Básico, nível IV, em caráter efetivo, 
tendo em vista sua aprovação em Concurso Público referente ao Edital 
n°01/2010 a partir da presente data. 

 Número: 609 /2013
Data: 14/05/2013
Assunto: – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora MARIA 
GORETE AÇOLIN MILIORINI, Auxiliar de Serviços Gerais, efetiva, referente 
ao qüinqüênio de 22 de Julho de 2007 a 21 de Julho de 2012, conforme 
artigo 88, da Lei Municipal nº 1.006/90, e de acordo com o Procedimento 
Administrativo nº 5673-050/2012, a serem gozadas de 14 de Maio de 2013 
a 12 de Junho de 2013, retornando às suas atividades normais em 13 de 
Junho de 2013.

 Número: 610 /2013
Data: 15/05/2013
Assunto: – CONCEDER 06 (seis) dias de Licença Doença, para tratamento 
de saúde, ao servidor VALDEVINO BARBOSA DOS SANTOS,  a contar 
de 15 de Maio de 2013, de acordo com o Artigo n°36, Lei n° 1.306/98, e 
conforme Processo Administrativo n° 04073-141/2013, devendo retornar as 
suas atividades normais em 21 de Maio de 2013. 

 Número: 611 /2013
Data: 16/05/2013
Assunto: PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença Doença, para 
tratamento de saúde, ao servidor TARCISIO LOURENÇÃO, portador do CI/
RG nº 3.875.790 SSP/SP, a contar de 16 de Maio de 2013, de acordo com 
o Artigo nº 36, da Lei nº 1.306/98, e conforme Processo Administrativo nº 



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    05

04491-141/2012, devendo retornar as suas atividades normais em 15 de 
Julho de 2013.

 Número: 612 /2013
Data:16/05/2013
Assunto: EXONERAR a pedido, JOALDO BATISTA NERY NOGUEIRA, 
portador do CI/RG 32.212.850-X SSP/SP, dos serviços que presta a esta 
Municipalidade, no cargo de Agente Escolar, nível III, efetivo, a partir da 
presente data.

 Número: 613 /2013
Data:16/05/2013
Assunto: I – NOMEAR a SR ª KELLI APARECIDA DE LIMA TEIXEIRA,  para 
ocupar e exercer o cargo de Escriturária, nível IV, em caráter efetivo, tendo 
em vista sua aprovação em Concurso Público referente ao Edital n°01/2010 
a partir da presente data. 

 Número: 614 /2013
Data:16/05/2013
Assunto: CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor  ADELAR 
DE LIMA COSTA, Monitor de Creche, efetivo,referente ao qüinqüênio de 14 
de Abril de 2008 a 13 de Abril de 2013, conforme artigo 88, da Lei Municipal 
nº 1.006/90, e de acordo com o Procedimento Administrativo nº 03387-
050/2013 a serem gozadas de 16 de Maio de 2013 a 14 de Junho de 2013, 
retornando às suas atividades normais em 15 de Junho de 2013.

 Número: 615 /2013
Data:17/05/2013
Assunto: NOMEAR a SR ª. MARIA MARGARETE CARANDINA,  para ocupar 
e exercer o cargo de Professor de Ensino Básico (EM) nível III, em caráter 
efetivo, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público referente ao 
Edital n°01/2010 a partir da presente data. 

 Número: 616 /2013
Data:17/05/2013
Assunto NOMEAR a SR ª. ANGELA DE CASTRO VIEIRA, para ocupar e 
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico (EM) nível III, em caráter 
efetivo, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público referente ao 
Edital n°01/2010 a partir da presente data. 

 Número: 617 /2013
Data:20/05/2013
Assunto: I – NOMEAR  a Comissão de Sindicância, para apurarem os fatos 
constantes no Processo Administrativo n.º 03098-162/2013:

 Número: 618 /2013
Data:16/05/2013
Assunto:  NOMEAR a Comissão de Sindicância, para apurarem os fatos 
constantes no Processo Administrativo n.º 01394-183/2013,revogando-se as 
disposições contidas na Portaria nº 182/2013.

 Número: 619 /2013
Data:20/05/2013
Assunto:  NOMEAR a Comissão de Sindicância, para apurarem os fatos 
constantes no Processo Administrativo n.º 01928-168/2013,revogando-se as 
disposições contidas na Portaria nº 195/2013.

PORTARIA Nº 631, DE 21 DE MAIO DE 2013.

Dispõe sobre prorrogação da Portaria 193 de 21 de fevereiro 
de 2013. 

NICOLAU FINAMORE JUNIOR, Prefeito Municipal de Louveira, 
SP, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
dispõe sobre o artigo 78 e ss da Lei Federal nº 8.666/93 e 
8.883/94, assim como o artigo 225 da Constituição Federal, e;
Considerando que a reunião entre o Sr. Prefeito Municipal 
e a Cetesb/Campinas, cuja orientação esta pautando o 
procedimento administrativo de apuração de irregularidades;
Considerando a necessidade da participação efetiva do 
Ministério Público Estadual tendo em vista possível dano 
ambiental, assim como dano ao erário;

Resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo da Portaria 193/13, em mais 60 
(sessenta) dias;
Art. 2º Ratificar integralmente as demais disposições da Portaria 
193/13.
Gabinete do Prefeito Municipal de Louveira, SP - aos vinte e 
um dias do mês de maio de dois mil e treze.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
EM 21 DE MAIO DE 2.013

NICOLAU FINAMORE JUNIOR
- PREFEITO MUNICIPAL –

Publicada e Registrada na Secretaria de Administração, 
em 21 de Maio de 2.013.

ANDRÉ LUIZ RAPOSEIRO
Secretário de Administração

JOSÉ LORIVAL VERARDO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

ROSE MARY GARCIA SKELTON CELIDÔNIO
Chefe da Divisão de Meio Ambiente

ALINE CAMOLEZ SOARES ÍSCARO
Diretora da Divisão e Processos Administrativos e Pessoal





Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    07



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    08



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    09



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    010



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    011



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    012



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    013

Prefeitura Municipal de Louveira
Secretaria da Saúde

RESOLUÇÃO CMS Nº 002/2013

A Presidente do Conselho Municipal da Saúde de Louveira, no uso de suas 
atribuições legais e,

Considerando o Parecer da Comissão de Finanças com manifestação 
favorável com ressalvas à aprovação das Contas da Secretaria Municipal 
de Saúde do 1º Quadrimestre de 2013;

Considerando, ainda, a aprovação do referido Parecer pela Plenária do 
Conselho Municipal de Saúde, por 12(doze) votos favoráveis, 03 (três) votos 
favoráveis com ressalva no que diz respeito ao Fundo Municipal de Saúde 
e uma abstenção; em reunião ordinária do órgão realizada em 20/05/2013.
RESOLVE:

Art. 1º - Comunicar a APROVAÇÃO das contas da Secretaria Municipal da 
Saúde de Louveira, Estado de São Paulo, referentes ao 1º Quadrimestre de 
2013, tendo em vista a manifestação em Plenária do Conselho Municipal da 
Saúde, por 12 votos favoráveis,  03 votos favoráveis com ressalva e uma 
abstenção,  em reunião ordinária em 20/05/2013.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Louveira (SP), 21 de maio de 2013.

Estefânia Rodrigues de Godoy
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

                      
Registre-se e publica-se na forma disposta na legislação vigente.

Claudio de Assis Adão
Secretário Geral

RESOLUÇÃO CMS Nº 003/2013

A Presidente do Conselho Municipal da Saúde de Louveira, no uso de suas 
atribuições legais e,

Considerando o Parecer da Comissão de Finanças com manifestação 
favorável com ressalvas à aprovação das Contas da Santa Casa de Louveira 
do 1º Trimestre de 2013;

Considerando, ainda, a aprovação do referido Parecer pela Plenária do 
Conselho Municipal de Saúde, por 16(dezesseis) votos favoráveis com as 
seguintes ressalvas em reunião ordinária do órgão realizada em 20/05/2013:
• Ao pagamento cheque nº 148230/PG 13266-7 no valor de $55.873,36, à 
Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, no aguardo de documentações.
• Ao pagamento do cheque nº 148313/PG 13266-7, no valor de $100.384,47 

Prefeitura Municipal de Louveira
Secretaria da Saúde

à Irmandade Santa Casa de Vinhedo, no aguardo de documentações.
 
RESOLVE:

Art. 1º - Comunicar a APROVAÇÃO das contas da Santa Casa de Louveira, 
Estado de São Paulo, referentes ao 1º Trimestre de 2013, tendo em vista a 
manifestação em Plenária do Conselho Municipal da Saúde, por 16 votos 
favoráveis com ressalvas,  em reunião ordinária em 20/05/2013.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Louveira (SP), 21 de maio de 2013.

Estefânia Rodrigues de Godoy
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

                     
Registre-se e publica-se na forma disposta na legislação vigente.

Claudio de Assis Adão
Secretário Geral

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE LOUVEIRA

FUMHAB

Extrato do Contrato nº 01/2013 
Processo nº 01/2013.

Contratante: Fundação Municipal de Habitação 
de Louveira – Fumhab – Contratado: Jose 
Nacif Seleme – Objeto: Locação de Imóvel para 
Instalação da Sede da Fundação – Valor: R$ 
120.000,00 – Códigos de Recursos e Fontes: 
1164-04.01.01.16.482.0031.2232.3.3.90.36.00 
– Modalidade: Dispensa de Licitação (01/2013) 
– Vigência: 48 meses – Assinatura 05/03/2013.



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    014

RELATÓRIO FINAL DA VI CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE LOUVEIRA

A 6ª Conferência Municipal de Saúde de Louveira, realizada no dia 04 de maio 
de 2013 no Auditório da Secretaria de Saúde, à Rua Antonio Schiamanna nº 
208, Vila Nova Louveira, 2º piso, com o tema “SUS – Responsabilidade de 
Todos”, por seus delegados e representantes em geral com direito a voto, 
nos termos da legislação vigente, deliberaram as seguintes propostas, para 
as medidas pertinentes junto ao Plano Municipal de Saúde, iniciando-se os 
trabalhos às 08h00, consoante cronograma previsto no art. 02 do capítulo 
II do Regimento Interno, devidamente aprovado em plenária e, encerrando-
se às 20h20min. Com a conclusão dos trabalhos, seguem transcritas as 
propostas aprovadas em plenária:
 PROPOSTAS LEVANTADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA REALIZADA 
NO BAIRRO MONTERREY, NO DIA 09/04/2013 ÀS 19H00, E APROVADAS 
NA CONFERÊNCIA
1- Construção e/ou reforma da Unidade de Saúde (US) do Bairro 
Monterrey; 
2- Instalação de internet na US do Monterrey;
3- Instalação de um consultório odontológico na US do Bairro 
Monterrey;  
4- Contratação de médico generalista para a US do Bairro Monterrey;
5- Aumentar os dias de atendimento dos médicos clínicos, 
ginecologistas e pediatras na US do Monterrey, de acordo com a demanda 
da unidade;
6- Aumentar o número de linhas telefônicas na US do Monterrey;
7- Estender o agendamento de consultas na US do Monterrey para 
período integral;
8- Readequar a utilização do “carrinho” de emergência da US do 
Monterrey;
9- Ampliar o atendimento da ambulância da Santa Casa no Bairro 
Monterrey;
10- Realizar o cadastramento dos usuários com necessidade de 
agendamento de transportes, principalmente para carros exclusivos;
11- Fortalecer a Atenção Básica com as Secretarias de Esporte, Cultura 
e Lazer com o objetivo de melhorar a qualidade de vida da população;
12- Realizar a contratação ou viabilizar a realização de exames em 
clínicas mais próximas ao município;
13- Quando da necessidade de realizar exames fora do município, que 
estes sejam agendados em menor número;
14- Aumentar a agilidade no agendamento de exames de alta 
complexidade;
15- Saneamento Básico no Bairro do Monterrey;
16- Reorganização das vagas técnicas (encaixes) das consultas 
médicas;
17- Implantação da Vigilância em Saúde do Trabalhador na Vigilância 
em Saúde.

 PROPOSTAS LEVANTADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA REALIZADA 
NO BAIRRO ABADIA, DIA 15/04/2013 ÀS 19H00, E APROVADAS NA 
CONFERÊNCIA

1- Implantação de uma US no Bairro da Abadia;
2- Extensão das campanhas de vacinação, como por exemplo, da 
gripe, para o Bairro da Abadia;
3- Término da obra da Santa Casa e Centro de Reabilitação;
4- Diminuir tempo de espera por consulta (principalmente ginecologista, 
dermatologista, ortopedista e odontologista); 
5- Melhorar o controle e planejamento dos medicamentos para evitar 

a falta;
6- Melhorar o agendamento e as informações sobre exames;
7- Melhorar o comprometimento dos funcionários com os pacientes; 
8- Implantar o atendimento preferencial nos serviços de saúde do 
município; 
9- Ampliar o serviço de palestras para jovens e crianças sobre drogas 
e DSTs, incluindo as famílias;
10- Ampliar o atendimento da Saúde Mental e Grupo de Cuidadores 
para período noturno.

 PROPOSTAS LEVANTADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA REALIZADA 
NO RESIDENCIAL BURCH, DIA 17/04/2013 ÀS 19H00, E APROVADAS NA 
CONFERÊNCIA
1- Ampliar o atendimento de médico clínico geral para todos os dias na 
US do Burch;
1- Manter a farmácia da US do Burch aberta todo o período da unidade;
2- Permitir encaixe em consulta médica no caso de falta de outro 
paciente;
3- Implantar a realização de procedimentos invasivos (por exemplo, a 
prescrição de soro) nas US, conforme prescrição médica, com permanência 
do médico na unidade durante a realização do mesmo;
4- Divulgar nas US e Santa Casa o nome dos Conselheiros Municipais 
de Saúde;
5- Melhorar o atendimento aos pacientes na recepção;
6- Implantar o prontuário eletrônico;
7- Permitir o agendamento oftalmológico sem necessidade de 
encaminhamento do médico clínico; 
8- Regular o fluxo de encaminhamentos da Santa Casa para as 
especialidades;
9- Implantar/implementar as consultas da enfermagem nas US;
10- Regularizar a entrega de medicamentos para pacientes sem cartão 
SUS (desde que o mesmo tenha o número ou solicite o número do cartão 
na recepção);
11- Uniformizar a recepção;
12- Exigir o uso de jalecos para enfermeiros, médicos e odontólogos;
13- Expandir o horário de atendimento da farmácia de alto custo;
14- Rever a lista de medicamentos padronizados e orientar os 
funcionários da Santa Casa e PA referente a entregas destes em horário 
noturno e finais de semana;
15- Pintura da US do Burch.

 PROPOSTAS LEVANTADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA REALIZADA 
NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO, DIA 23/04/2013 ÀS 19H00, E APROVADAS 
NA CONFERÊNCIA 

1- Atendimento de nutricionista no período da tarde na US do Bairro 
Santo Antonio;
2- Construção de mais uma US no Bairro Santo Antônio;
3- Remanejar o quadro de ginecologista do sexo feminino para realizar 
atendimentos no Bairro Santo Antonio;
4- Implantação de mais um consultório médico na Santa Casa para 
médico clínico geral;
5- Adequação dos consultórios da Santa Casa, para colocação de 
pias;
6- Manter a UTI na obra da Santa Casa;
7- Rever a entrada de urgência e emergência da Santa Casa;
8- Instalação do aparelho de mamógrafo;
9- Ampliar o espaço físico da farmácia da US do PAS(Unidade de 
Saúde do Bairro Santo Antonio);
10- Ampliar o PACs;



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    015

11- Ampliar o quadro de Assistente Social na Saúde;
12- Fortalecer o trabalho intersetorial como uma diretriz de gestão;
13- Contratação de assistente social na Santa Casa;
14- Padronizar os medicamentos prescritos na Santa Casa e PA de 
acordo com a lista de medicamentos da Saúde;
15- Contratação de farmacêutico 24h na Santa Casa, tirando a 
responsabilidade do enfermeiro de adentrar a farmácia;
16- Realização de endoscopia no município; 
17- Instalação de aparelho de RX no PA;
18- Implantação de Central de Atendimento de Ambulância;
19- Padronizar o atendimento para as ambulâncias;
20- Padronizar o uso da ambulância do PA para urgência e emergências, 
e que os casos burocráticos sejam realizados com veículos comuns;
21- Acrescentar medicamentos anti-hipertensivos à lista dos 
medicamentos distribuídos pela Santa Casa, nos finais de semana e 
feriados e período noturno, além das vacinas (1º dose) e divulgação destes;
22- Implantar o terceiro turno de atendimento no PAS;
23- Realizar a manutenção predial da Santa Casa (campainha, cozinha, 
barra de apoio aos deficientes);
24- Contratação de vigias capacitados para as US de período integral;
25- Implantar um coordenador no PA (implantado desde Dezembro/2012).

 PROPOSTAS LEVANTADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA REALIZADA 
NO BAIRRO TERRA DA UVA, DIA 29/04/2013 ÀS 19H00, E APROVADAS 
NA CONFERÊNCIA

1- Divulgar a Ouvidoria da Saúde;
2- Rever os agendamentos de urgência em odontologia;
3- Divulgar para a população os medicamentos distribuídos na rede;
4- Que os motoristas não fumem dentro do carro;
5- Cursos de capacitação para os motoristas; 
6- Ter um otorrinolaringologista no CEMO;
7- Adequar o agendamento das consultas no Ambulatório da Santa 
Casa, para que estes sejam agendados por bloco de horários;
8- Contratar psicopedagogo;
9- Ter psicopedagogos e psicólogos escolares para adolescentes (5ª e 
8ª séries/ escolas estaduais);

 PROPOSTAS REALIZADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA DOS 
TRABALHADORES DA SAÚDE, DIA 26/04/2013 ÀS 08H00, E APROVADAS 
NA CONFERÊNCIA

1- Rádio nextel para os motoristas;
2- Cursos de capacitação para todos os funcionários;
3- Implantação de um espaço lúdico na saúde mental (criança até 12 
anos);
4- Formulação de um manual de integração para os trabalhadores 
recém-admitidos;
5- Separação das Especialidades Médicas da Atenção Básica na US 
Dra Lucilene Mosca Melin (CSIII);
6- Construção da sede administrativa do CCZ (Centro de Controle de 
Zoonoses);
7- Aumento do quadro de funcionários da Vigilância em Saúde;
8- Aumento do quadro de funcionários na fisioterapia e terapia 
ocupacional;
9- Integração e capacitação da equipe de Saúde Mental com Atenção 
Básica;
10- Adequar o local/espaço da Saúde Mental;
11- Aquisição de mais um (01) carro para cadeirante;
12- Implantação de uma Central para Agendamento de Transporte; 

13- Regularização dos prédios CEMO e CAPs perante a Vigilância em 
Saúde;
14- Aquisição de Sprinter completa para Saúde Mental;
15- Implantar um carro para os enfermeiros das US poderem realizar 
busca ativa;
16- Criação do Cartão Cidadão;
17- Troca da cesta básica por cartão alimentação ou ticket, com valor 
equiparado aos municípios vizinhos;
18- Pagamento de insalubridade para os profissionais da saúde;
19- Implementação da saúde dos servidores municipais; 
20- Respeitar e atualizar o Estatuto dos funcionários, principalmente 
nos casos de acompanhamento de crianças e idosos em consulta médica;
21- Implantação da política de tolerância de até 10 minutos de atraso, 
com pagamento no mesmo dia;
22- Programa de valorização dos profissionais da saúde;
23- Que o relógio ponto imprima ticket diário de comprovação para o 
funcionário;
24- Implantação de programa de esterilização, identificação e 
conscientização pública para proteção dos animais;
25- Capacitar os profissionais das US para lidar com pacientes usuários 
de álcool e drogas;
26- Matriciamento entre as equipes da Atenção Básica e Saúde Mental; 
27- Aumentar o número de consultórios na US do Burch.

 PROPOSTAS REALIZADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA DOS 
TRABALHADORES DA SAÚDE, DIA 26/04/2013 ÀS 10H00, E APROVADAS 
NA CONFERÊNCIA

1- Criação do Estatuto dos funcionários da Saúde; 
2- Revisão da lei de afastamento para funcionários, principalmente em 
relação ao pagamento de 70% do salário, solicitando que os 30% restantes 
sejam pagos pela prefeitura;
3- Melhorar a frota da saúde, atendendo a requisição; 
4- Compra, implantação, manutenção de ar-condicionado nos 
consultórios, salas de atendimento e US.
5- Construção de um local (centro de distribuição) para o almoxarifado 
da saúde, com recursos humanos e equipamentos adequados;
6- Melhorar o planejamento para que não ocorra a falta de materiais/
insumos; 
7- Melhorar a comunicação entre os setores da saúde; 
8- Regularização do número de vagas dos Auxiliares de Saúde Bucal 
(ASB); 
9- Pavimentação da área do CCZ;
10- Aprovação da lei do CCZ;
11- Melhorar a acessibilidade das USs e prédios públicos; 
12- Contratação de fisioterapeuta especialista na área respiratória;
13- Construção de um Centro de Reabilitação e Prevenção;
14- Facilitar meios de comunicação (ex. rádio) para a equipe de a Visita 
Domiciliar e Agentes Comunitários da Saúde;
15- Ter um veículo para o médico de a Visita Domiciliar;
16- Melhorar a qualidade dos serviços terceirizados; 
17- Territorialização das Unidades de Saúde; 
18- Rever contrato com a empresa que fornece o ticket alimentação dos 
motoristas, para que este seja aceito fora do município. 

 PROPOSTAS REALIZADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA DOS 
TRABALHADORES DA SAÚDE, DIA 26/04/2013 ÀS 13H00, E APROVADAS 
NA CONFERÊNCIA

1- Assessoria de um profissional da enfermagem junto ao almoxarifado;



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    016

2- Promover, inclusive com outras secretarias, projetos para que seja 
dada continuidade ao tratamento de fisioterapia, como por exemplo, a 
natação e a acupuntura;
3- Melhorar o espaço da fisioterapia; 
4- Separar a assiduidade da pontualidade na avaliação do estágio 
probatório; 
5- Que a premiação oferecida pela prefeitura que seja dada pela 
assiduidade e não pela pontualidade;
6- Falta/folga abonada dia 31;
7- Implantação de um leito de retaguarda para psiquiatria na Santa 
Casa; 
8- Divulgação da lei de desacato ao funcionário público;
9- Extensão do adicional N.U.  para os funcionários que sejam 
graduados; 
10- Implantação do CAPS i; 
11- Melhora do espaço para o atendimento da farmácia especial;
12- Elaboração de protocolos da Secretaria de Saúde;
13- Providenciar protetor solar para os Agentes Comunitários da Saúde;
14- Redução de carga horária, de 08h00 para 06h00 diárias, para 
técnicos e auxiliares de enfermagem.

 PROPOSTAS REALIZADAS NA PRÉ-CONFERÊNCIA DOS 
TRABALHADORES DA SAÚDE, DIA 26/04/2013 ÀS 15H00, E APROVADAS 
NA CONFERÊNCIA

1. Redistribuição da equipe da visita domiciliar em dois períodos 
(manhã/tarde) para novos contratados;
2. Utilização da reunião de equipe para discussão de caso;
3. Melhorar qualificação dos profissionais da Santa Casa;
4. Elaborar protocolo e procedimento para entrega de materiais;
5. Implantar Departamento de Recursos Humanos na Secretaria de 
Saúde;
6. Melhorar a divulgação das campanhas e programas;
7. Ampliação do horário (noturno) de atendimento do médico do 
trabalho e demais especialidades;
8.    Implantação de área de descanso nas Unidades de Saúde para 
os funcionários;
9. Melhorar a avaliação e o feedback do estágio probatório do gerente/ 
coordenador; 
10. Implantação de avaliação continua para os funcionários.

PROPOSTAS APRESENTADAS DURANTE A VI CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

DIA 04/05/2013 AS 14H00

Propostas do eixo: Planejamento em Saúde
1- Melhorar a sinalização para vagas de idosos e deficientes, e 
aumentar o número dessas vagas nas Unidades de Saúde;
2- Assessoria de um assistente social para o agendamento de 
transporte, principalmente para fora do município;
3- Melhoria no acolhimento ao usuário com a volta do “Posso Ajudar”; 
4- Solicitação de mais um médico para a visita domiciliar para formação 
de mais uma equipe; 
5- Melhor ocupação do espaço do C.E.M.O. (principalmente no 
período da tarde);
6- Criação de uma Equipe de Resgate desvinculado a Santa Casa;
7- Escolha de um modelo/diretriz da Secretaria da Saúde (fluxo/
organograma);
8- Verificar a possibilidade de tratamento alternativo à hidroterapia; 
9- Rever e fiscalizar os serviços prestados/terceirizados; 

10- Realização de procedimentos invasivos por técnicos de enfermagem 
nas UBS (ex: sonda vesical) para diminuir fluxo na Santa Casa e PA;
11- Elaborar estratégias/procedimentos intersetoriais para os moradores 
de rua.
Propostas do eixo: Humanização e Acolhimento
1- Contratação de um escriturário para a Equipe de Visita Domiciliar; 
2- Implantação da Cartilha do Usuário; 
3- Melhoria na estrutura física da recepção (ergonomia). 
Propostas do Eixo: Promoção e Prevenção da Saúde 
1-  Criação de grupos de atenção à dependência química nas Unidades 
de Saúde.

Dessa forma, concluindo o presente relatório final, registramos a indicação 
e aprovação das propostas e três moções, as quais passam a fazer parte 
integrante do Plano Municipal de Saúde e cabendo sua implementação 
e encaminhamento, segundo os critérios da administração pública, com 
acompanhamento, fiscalização e controle pelo Conselho Municipal de 
Saúde. Nada mais a tratar, Eu (Roberto Thiago Cogo ________________
_______________), membro da equipe técnica, subscrevo o presente em 
conjunto com a Secretária Municipal de Saúde e Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde, além de registrar as assinaturas dos delegados 
presentes. O presente relatório passará a produzir seus efeitos legais após 
seu registro e sua publicação na imprensa oficial do município.

PÂMELA CRISTINA MANGO      ESTEFÂNIA RODRIGUES DE GODOY
Secretária Municipal de Saúde                                     Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face do constante nos autos do processo nº 241/2013, 
referente ao Pregão Presencial nº 054/2013, do tipo menor 

preço por item, objetivando a aquisição de instrumentos 
musicais, homologo o procedimento licitatório, com 

fundamento na Lei nº 10.520/02, em especial a adjudicação 
dos itens 1, 2 e 3 para a empresa Maurício Machado de 

Souza e Cia Ltda EPP.

Louveira, 16 de maio de 2013.

Nicolau Finamore Junior
- Prefeito Municipal -

Prefeitura Municipal de Louveira
Estado de São Paulo



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    017

Prefeitura Municipal de Louveira
SECRETARIA DA SAÚDE

ATOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1. Comunicado de INDEFERIMENTO 
Referente à: Emissão de Licença de Funcionamento
Protocolo: 1640/2013    Data de Protocolo: 19/02/2013 
CEVS: 352730601-561-000270-0-6    
Razão Social: ALTO DO BARREIRO AGROPECUÁRIA LTDA ME   
CNPJ/CPF: 15.802.553/0001-35 
Endereço: Rua rio xingu, 354   Jd Amazonas 
Município: LOUVEIRA   CEP: 13290-000   UF: SP 
Resp. Legal: EDUARDO GOES DA SILVA      
CPF: 14987385830 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE LOUVEIRA. Indefere o(a) Cadastro/
Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 

2. Comunicado de DEFERIMENTO 
Referente à: Emissão de Licença de Funcionamento
Protocolo: 3515/2012    Data de Protocolo: 02/05/2012 
CEVS: 352730601-561-000262-1-2    
Razão Social: EMPREENDIMENTOS RODOVIÁRIOS COMERCIAIS LAGO AZUL 
LTDA 
CNPJ/CPF: 58.699.232/0003-21 
Endereço: RODOVIA ANHANGUERA, KM 72   LOJA 1   
SANTO ANTONIO 
Município: LOUVEIRA   CEP: 13290-000   UF: SP 
Resp. Legal: CAIO GRACIANO FRAIHA LOURENÇÃO     
CPF: 03916231847 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE LOUVEIRA. Defere o(a) Cadastro/Licença 
de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento.

3. Comunicado de INDEFERIMENTO 
Referente à: Emissão de Licença de Funcionamento
Protocolo: 6318/2012    Data de Protocolo: 21/08/2012
Razão Social: HASKALL RESTAURANTE E PIZZARIA LTDA   
Endereço: Rua Joaquim Simões, 350   Jd Vera Cruz 
Município: LOUVEIRA   CEP: 13290-000   UF: SP 
Resp. Legal: José Ribamar do Nascimento     
CPF: 513.412.394-20
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE LOUVEIRA. Indefere o(a) Cadastro/
Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 

4. Comunicado de DEFERIMENTO 
Referente à: Emissão de Licença de Funcionamento
Protocolo: 3523/2013    Data de Protocolo: 18/04/2013 
CEVS: 352730601-469-000014-1-4  Data de Validade: 17/05/2014 
Razão Social: VINEXPAND CIA DE COMERCIO DE BEBIDAS   
CNPJ/CPF: 08.617.365/0005-03 
Endereço: Rua HUMBERTO PELA, 68   GALPAO  LEITAO 
Município: LOUVEIRA   CEP:  13290-000   UF:  SP
Resp. Legal: MARCOS LUIZ FRANCO BARONE     
CPF: 15249061826 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE LOUVEIRA. Defere o(a) Cadastro/Licença 
de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento.

VAGAS DE EMPREGO EM ABERTO:

22 / 05 / 2013
• AJUDANTE GERAL (PORTADOR  DEFICIÊNCIA)

• ARMADOR

• ATENDENTE DE LANCHONETE

• AUXILIAR DE ARMAZÉM

• CARTEIRO

• CHAPEIRO

• JARDINEIRO

• PINTOR

• CONTROLADOR DE ACESSO

• GARÇOM

• COZINHEIRA

• ½ OFICIAL COZINHA

• AJUDANTE DE ENTREGA

• VIGILANTE

• AJUDANTE DE PINTOR

SAT – Serviço de Atendimento ao Trabalhador
Rua São Carlos, 73, B. Santo Antonio – Louveira SP

Tel (19) 3848-3255
e-mail: sat@louveira.sp.gov.br



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    018



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    019



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    020



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    021



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    022

• PODER LEGISLATVO •
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA

Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO:
Pregoeiro: Gabriel Luiz Balbo
LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O Edital na 
íntegra será fornecido aos interessados a partir de 23/05/2013, na Seção de 
Compras e Licitações da Câmara Municipal de Louveira - Rua Vagner Luiz 
Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP, no horário das 09 às 16 
horas ou através do site www.camaralouveira.sp.gov.br

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N° 11/2013/CM

SOLICITAÇÃO Nº 109/2013/CM
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (diversos itens), conforme 
edital
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS 
EMPRESAS INTERESSADAS: dia 
11/06/2013, entre 09h45min e 10h00min.
DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM RECEBIMENTO 
DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PREÇOS” E “DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO”: dia 11/06/2013 às 09h00min.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Plenário da Câmara Municipal de 
Louveira - Rua Vagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP
RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO:
Pregoeiro: Luiz Carlos de Medeiros
LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O Edital na 
íntegra será fornecido aos interessados a partir de 23/05/2013, na Seção de 
Compras e Licitações da Câmara Municipal de Louveira - Rua Vagner Luiz 
Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP, no horário das 09 às 16 
horas ou através do site www.camaralouveira.sp.gov.br 

AUDIÊNCIA PÚBLICA EM 27 DE MAIO DE 2013 - às 19h30

PAUTA – CONVITE

Em observância à previsão contida no § 4º, do artigo 9º da Lei Complementar 
nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), realizar-se-á Audiência 
Pública, para DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS 
METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE LOUVEIRA REFERENTES AO 1º 
QUADRIMESTRE DE 2013, nesta Edilidade, em 27 de maio de 2013, a 
partir das 19h30, na rua Wagner Luiz Bevilácqua, 35, no bairro Guembê.

Publique-se e afixe no local de costume da Câmara Municipal de Louveira.

Louveira, 07 de maio de 2013.
ESTANISLAU STECK

Presidente

PORTARIAS:

Número: 106/2013
Data: 15/05/2013
Assunto:  Nomeia Daniela Moreira Prate para ocupar e exercer o cargo de 
Auxiliar de Plenário, da Câmara Municipal de Louveira, a partir de 16 de 
maio de 2013.
________________________________________
OBS.: A íntegra de todos os atos oficiais está disponibilizada no site da 
Câmara: www.camaralouveira.sp.gov.br – (Leis/Consultar Atos Oficiais).

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N° 09/2013/CM

SOLICITAÇÃO Nº 117/2013/CM
OBJETO: Contratação de empresa ou profissional para mão de obra 
preventiva e corretiva do sistema de climatização no prédio da Câmara 
Municipal de Louveira, conforme as especificações do edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS 
EMPRESAS INTERESSADAS: dia 07/06/2013, entre 09h45min e 10h00min.
DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM RECEBIMENTO 
DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PREÇOS” E “DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO”: dia 07/06/2013 às 10h00min.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Plenário da Câmara Municipal de 
Louveira - Rua Vagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP.
RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO:
Pregoeiro: Luiz Carlos de Medeiros
LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O Edital na 
íntegra será fornecido aos interessados a partir de 23/05/2013, na Seção de 
Compras e Licitações da Câmara Municipal de Louveira - Rua Vagner Luiz 
Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP, no horário das 09 às 16 
horas ou através do site www.camaralouveira.sp.gov.br 

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N° 10/2013/CM

SOLICITAÇÃO Nº 133/2013/CM
PROCESSO Nº 513/2013/CM
OBJETO: Contratação de jornal de circulação diário no município de 
Louveira, para prestação de serviços de publicidade dos atos institucionais 
da Câmara Municipal de Louveira, conforme as especificações do edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS 
EMPRESAS INTERESSADAS: dia 10/06/2013, entre 09h45min e 10h00min.
DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM RECEBIMENTO 
DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PREÇOS” E “DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO”: dia 10/06/2013 às 10h00min.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Plenário da Câmara Municipal de 
Louveira - Rua Vagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP.



Edição nº 708 | 22 de Maio de 2013 | Ano 12PÁGINA    023




